
UV – ZA�ÍZENÍ PRO ÚPRAVU VODY

TECHNICKÉ INFORMACE

Okruhy použití

W & T má již n�kolik desítek let zkušenost s dezinfeci vody.

Od jisté doby pat�í k tomu i UV – za�ízení.

Pitná voda

• UV jako dezinfek�ní postup, na zajišt�ní mikrobiologických

   požadavk� dle Sm�rnice o pitné vod�

• vodárny a individuální zásobování vodou
 UV-dezinfekce pitné vody

Pr�tokové množství:7000m3/h

Odpadní voda

• UV – dezinfekce v provozu �istícího za�ízení /EG- Sm�rnice

   pro koupelové vody

• využití vy�išt�né odpadní vody jako užitkové vody

Voda pro plovárny

• rozklad chloraminu

• zajišt�ní hygienicky nezávadné vody

Provozní voda

Rozklad chloraminu             • dodržení specifických mikrobiologických požadavk� ve

ve vod� na plovárnách             výrob� nápoj�, kosmetiky, lék� a elektro výrob�

Nej�istší voda

• Redukce TOC a dezinfekce v systémech s nej�istší vodou

Teplá voda

• zabrán�ní infekcím bakteriemi Legionella

Voda v klimatiza�ních za�ízeních

• zabrán�ní nebezpe�í infekcí p�es zvlh�ova�e vzduchu
UV- úprava provozní vody            • dodržování DIN 1946



Revoluce v UV zá�ení

UV - za�ízení          Spolkovým ministerstvem pro výzkum a technologii SRN

                                            podporovaný a v roce 1993 uzav�ený výzkumný zám�r ukázal, že

                                            p�i dodržení ur�itých podmínek je možná bezpe�ná dezinfekce

                                            pitné vody s pomocí UV- zá�ení .

         Voda ur�ená k dezinfekci musí odpovídat Sm�rnici o pitné vod�

                                            svým chemickým a fyzikálním složením. To se týká hlavn�

                                            parametr� zakalení, obsahu železa a manganu jako i SAK

                                            (spektrální absorb�ní koeficient) a SSK (spektrální zeslabovací

                                            koeficient) p�i vlnové délce 254 nm.

         Speciální zá�i�e, nov� vyvinuté a nasazené firmou Wallace &

                                            Tiernan, mají široké vlnové spektrum a nenapadají jenom DNK

Elektromagnetické                   (desoxyribonukleinovou kyselinu) , ale i bun��né membrány,

vlnové spektrum                     proteiny, lipidy a enzymy mikroorganizm�. Tím je opravný

                                            mechanizmus  bu�ky natolik narušen , že st�žuje reaktivaci.

                                            V tomto se tyto výjime�né typy zá�i�� odlišují od konven�ních

                                            UV zá�i��.

        S pomocí nov� vyvinutých zá�i�� je možné drasticky zmenšit

        velikosti komor zá�ení tak, že je možné mít kompaktní pr�to�né

        reaktory v provozu s nejvyšším stupn�m ú�innosti. Samotné zá�i�e

        se osazují p�í�n� k p�ívodu vody, �ímž se realizuje jednoduchá,

        prostor šet�ící instalace p�ímo ve sm�ru proud�ní.

       K odstran�ní p�ípadných usazenin na k�emíkových výbojkách jsou

       k dispozici manuáln� anebo automaticky pracující za�ízení. UV-

       dezinfek�ní proces je možné �ídit mikropo�íta�em (jenom u typu

       IL), p�i�emž je pot�ebná dávka UV vypo�tena z m��ené UV

       intenzity a množství protékající vody a nastavena je p�ívodem

       energie UV-zá�i��.
Mikrobiologický ú�inek

UVC-sv�tla

       Každé UV-za�ízení Wallace & Tiernan m�že být vybaveno UV-

       senzorem. Tento dohlíží anebo �ídí dezinfek�ní proces. Tím je

       zaru�eno, že je provedena bezpe�ná inaktivace mikroorganizm�.

       Je možné dodat UV-za�ízení s možným pr�to�ným množstvím od 1

       až  3000 m
3
/h (v�tší pr�tokové množství dle poptávky).



Dezinfekce  UV-zá�ením Dezinfekce znamená inaktivaci anebo usmrcení mikro-

organizm�. UV-zá�ení má tuto speciální vlastnost ve

vlnovém rozsahu mezi 200 a 300nm.

UV-dezinfekce je velmi efektivní a cenov� výhodná.

Mimo toho je to velmi rychlá, bezpe�ná a k životnímu

prost�edí šetrná metoda, která se už desítky let využívá

po celém sv�t�.

Volba UV-za�ízení Volba UV-za�ízení závisí od:

• množství zpracované vody

• transmise (propustnosti UV-paprsk� v kapalin� –viz.    

    tabulka)

• od typu práv� se vyskytujících mikroorganizm�

• a od pot�ebného množství UV-zá�ení (dávka v mJ/cm
2
)

   které je nutné k dosažení žádaného dezinfek�ního

   efektu

Tyto parametry jsou ty nejd�ležit�jší k ur�ení UV-zá�ení,

ale jsou ješt� další faktory, které je nutné vzít v úvahu

v závislosti na konkrétním použití.V této v�ci Vám

ochotn� poradí naši specialisti.

Tabulka p�epo�tu hodnoty – SAK

a transmise

SAK

(m
-1

)

T10 mm

(%)

T50 mm

(%)

T10 0mm

(%)

0,44

0,88

1,32

1,77

2,23

2,69

3,15

3,62

4,10

4,58

5,55

6,55

7,57

8,62

9,69

12,49

15,49

22,18

30,10

99

98

97

96

95

94

93

92

91

90

88

86

84

82

80

75

70

60

50

95

90

86

82

77

73

70

66

62

59

53

47

42

37

33

24

17

            7,8

            3,1

90

82

74

67

60

54

48

43

39

35

28

22

17

14

11

             5,0

             2,8

             0,6

             0,1
T´= transmise, SAK = spektrální koeficient absorbce



Bezpe�ná deaktivace Nízkotlakový UV-zá�i�  absorbcí  vlnové délky o 254 nm

s W&T MultiWave poškodí �ást d�di�né informace mikroorganizm� a tím je in-

aktivuje. Podle po�etnosti poškození mohou opravné mechaniz-

my bu�ky poškození �áste�n� anebo úpln� zvrátit. Tyto opravné

mechanizmy jsou �ízeny enzymy, lipidy apod. Vlnové délky,

které mohou op�tovn� tyto enzymy zni�it nejsou p�i 254 nm,

ale v jiné oblasti UVC-zá�ení. Jsou vyráb�ny zá�i�em W&T –

MultiWave (viz. k tomu absorb�ní k�ivky pro nízkotlakové a

W & T – MultiWave zá�i�e).

                            �ervené a zelené linky v absorb�ních k�ivkách p�edstavují

                            absorb�ní rozsah d�di�né informace bu�ky. Optimální dezin-

fekce se dosáhne, když je tento rozsah úpln� pokrytý

emitovaným UVC-zá�ením. U nízkotlakových UVC-zá�i�� je

jasn� rozeznatelná maximální intenzita p�i 254 nm. Toto p�sobí

jenom na jádro bu�ky, které je nositelem d�di�né informace.

Naproti tomu W&T – MultiWave UVC zá�i�e mají široké

pásmo vln�ní, které nezni�í jenom bun��né jádro nesoucí

genetický materiál, ale p�sobí taky na bun��né membrány,

enzymy atd.Tak se zamezí dalšímu rozsáhlému pokra�ování

fotoreaktivace a tím se podstatn� zlepší výsledek dezinfekce.

Absorb�ní a emisní k�ivky

DNK a nízkotlakových

UV-lamp

/ Niederdruck Spektrum /

Absorb�ní a emisní k�ivky DNK

a W & T – MultiWave UV-lamp



UV-za�ízení Typ MA

Wallace & Tiernan dodává sérii UV-za�ízení MA na dezinfek�-

ní postupy s objemem pr�toku až do 6 m
3
.h

-1
. Tato stavební �ada

se vyzna�uje jednoduchostí montáže, vyhovuje nejvyšším poža-

davk�m a používá se i v oblasti soukromých úpraven vody.

Jako p�íslušenství jsou k dispozici UV-senzor (p�ístroj na m��ení

                                               intenzity) a manuální �istící mechanizmus.

UV-za�ízení Typ MA

UV-za�ízení Typ PL

Jako dezinfek�ní jednotka je tato série dodávána s UV-nízkotla-

kovými zá�i�i. Tyto pln� spl�ují pr�myslový standard a mohou

být integrované do stávajících rozvod�. Za�ízení je možné  vy-

bavit manuálními anebo automatickými �istícíni mechanizmy a

jsou k dispozici až do pr�toku ca. 300 m
3
.h

-1
.

UV- za�ízení Typ PL

UV-za�ízení Typ ST/IL

Cenov� výhodný typ za�ízení ST se vyzna�uje hlavn� tím, že

se jednoduše osazuje ( in-line - p�ímo do potrubí) a svojí kom-

paktností. Nová technologie zá�i�� (W&T –MultiWave)

nejenom dezinfikuje, ale v pozoruhodném rozsahu zabra�uje

fotoreaktivaci poškozených bakterií. ST za�ízení jsou dodávána

pro r�zné využití až do pr�toku 100 m
3
.h

-1
. K dispozici je

p�íslušenství jako manuální a automatický �istící mechanizmus a

vyzkoušený UV – senzor.

UV-za�ízení Typ ST a IL

Aby jste konfigurovali svoje za�ízení podle pot�eby , najdete u

za�ízení IL vedle všech výhod typu ST další p�íslušenství ( viz.

                                               následující strana ).

Vždy je integrován UV-senzor. Tyto UV za�ízení jsou dodávané

pro pr�toky od 10 až p�es 3000 m
3
.h

-1
 .

Podrobné informace o výše uvedených za�ízeních Vám rádi

                                               poskytnout pracovníci F.T.W.O. Zlín .



P�íslušenství   Dle p�ání a typu za�ízení je možné také dodat a instalovat

následující p�íslušenství :

1. Kontinuální UV – transmisní m��ící  p�ístroj
Tento m��ící p�ístroj je precizní UV absorb�ní fotometr.

Snižování UV-intenzity (transmise) zp�sobené

látkami, které obsahuje upravovaná tekutina (nap�. voda)

je tímto m��eno.

2. Stup�ovité spínání energie
M�nící se kvalita vody m�že vyžadovat zvýšení energie.

Tato opce zvyšuje intenzitu UV, kterou je možné nastavit

manuáln� a stup�ovit�.

m��ící za�ízení    3.   Mikropo�íta�
      Mikropo�íta� pomocí stup�ovitého spínání energie souvisle

      sleduje intenzitu UV a reguluje na optimum odevzdaný

      výkon UV zá�ení. Tím se zamezí p�edávkování a vyšší

      spot�eb� energie a sníží se náklady.

4. �istící mechanizmy v UV- za�ízeních
V závislosti na kvalit� vody m�že být nutný �istící mecha-

nizmus, který odstraní usazeniny na k�emíkových výbojkách

instalovány v UV-zá�i�ích.

K tomu jsou k dispozici t�i varianty:

- manuální �istící mechanizmus

- automatický �istící mechanizmus

- W&T- UltraWipe ( kombinované mechanicko-chemické

�išt�ní)
�istící mechanizmus

TRENDY Naše za�ízení jsou v poslední dob� úsp�šn� testovány pro

následující oblasti nasazení:

1. Inaktivace parazit� jako cryptosporidie  v pitné vod�

UV-zá�i�i W&T-MultiWave

2. Umrtvení legionell nezávisle na teplot� vody

3. Odbourávání chloraminu ve vod� na plovárnách

4. Odbourávání TOC v nej�istší vod�

F.T.W.O. Zlín , a.s.
Svárovec 694 , 763 02 Zlín 4

tel: + 420 577 104 561 , 577 106 324 , 577 158 095

fax.: + 420 577 158 096

Mobil : +420 602 762 220 , 602 749 139 , 602 740 377

ftwo@ftwo.cz , www.ftwo.cz

                                 
Smluvní partner USF Wallace & Tiernan pro projek�ní a inženýrskou �innost , dodávky a montáž
technologie  pro vodohospodá�ské stavby . Výhradní zastoupení pro záru�ní i pozáru�ní servis .


